quod amamus te propter te, cum maius quid dare nobis non
 20 possis, o omnipotens, pro merito amoris tui, quam ipsum
 amare te. Insuper ex usuris et iniquitate^l flagitiorum et faci-
 norum nostrorum redimens animas nostras, honorabile et faci-
 coram te nomen nostrum, ut filii gratiae tuae nominemur
 et simus^j, tamquam gratis te amantes, quibus ut dignemur
 25 facias ipso amore tuo primum praerogas remissionem nos-
 tantorum peccatorum. Sed tua est, et a te nobis est gratia.
 5 Ideo, Domine Deus noster, tibi soli sit gloria. Si quis autem
 gloriatur, non nisi in te gloriatur^k. Neque enim vel ipsa fides
 in nobis esse potest, si non a te sit, sine qua in homine nullum
 30 opus bonum sit; quia *quicquid non est ex fide, peccatum est*^l.

l. Ps 71, 14 j. cf. 1 Jn 3, 1 k. cf. 1 Co 1, 31 l. Rm 14, 23 ≠

l. « Foi », ici, est à prendre au sens de « bonne foi » ou rectitude de la conscience (cf. note de la BJ sur ce verset). Cette même citation scripturaire se retrouve *infra* en II, 56 et VII, 8.

que nous t'aimions à cause de toi, alors que toi-même, ô Tout-
 puissant, tu ne peux pourtant rien nous donner de plus grand
 en récompense de ton amour que le fait même de t'aimer. En
 outre, rachetant nos âmes des dettes et de l'iniquité de nos
 souillures et de nos forfaits, tu rends notre nom honorable^l à
 tes yeux au point que nous soyons appelés fils de ta grâce et
 que nous le soyons^j, t'aimant gratuitement pour ainsi dire,
 nous à qui tu accordes d'avance la remission de si nombreux
 et de si grands péchés pour nous rendre dignes de ton amour.
 Mais la grâce est tienne et c'est toi qui nous la donnes. Aussi,
 Seigneur notre Dieu, qu'à toi seul soit la gloire. Cependant si
 quelqu'un se glorifie, qu'il ne se glorifie qu'en toi^k. En effet, la
 foi elle-même ne peut être en nous si elle n'est de toi; cette foi
 sans laquelle il ne peut y avoir aucune œuvre bonne en l'homme,
 parce que *tout ce qui ne vient pas de la foi^l est péché*.

LIBER I

6 I. PAULUS SERVUS CHRISTI IESU^a. Magnus es, Domine,
et excelsus, et humilia respicis, et alta a longe cognoscis^b. Tu
trahentem tam persecutionis quam persecutore formam
5 cognovisti eum. Tu enim humiliasti eum sicut non a longe
superbum^c et in brachio virtutis tuae et spiritu gratiae tuae
de Saulo fecisti Paulum, Benjamin adolescentulum in mentis
excessu^d caelos penetrantem et in paradiso Dei audientem
10 verba arcana, quae non licet homini loqui^e; lupum olim
rapacem, sed ad vesperum praedam dividentem^f. Retulit
tamen inde nobis aliqua quae licuit quidem homini loqui,
sed nulli ad purum licet intelligere, qui non aliquid plus
homine habuerit.